UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiss Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

**Louis François <d'Argentan>**

**Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726**

**VD18 80217915**

Artic. II. In quo consistat devotio vera erga SS. Virginem, quidque factu  
opus ad exercendum illam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45581**

## ARGUMENTUM.

*In quo consistat vera devotio erga Sanctissimam Virginem, quidque factu opus ad exercendum illam.*

## ARTICULUS II.

**D**evotio erga Sanctissimam Virginem non consistit purè in interiori, nec etiam purè in exteriori; sed utrumque conjungendum est, ut vera devotio existimari possit: oportet ergò, si quis dignè exercere ipsam velit, habere in corde suo affectus devotos ac pios, & perficere exteriorius actiones sanctas ac devotas.

Eccur inquis, quòd devotio erga Sanctissimam Virginem non consistat in exteriori? Interrogavit ipsum bonus hic senex, qui desuper fermè patiebatur scandalum: Nunquam non vidi à puero exerceri plures devotiones externas à devotis Sanctissimæ Virgini: Nonne devotio est, recitare coronam Virginis, adesse processionibus Sancti Rosatii, jejunare diebus Sabbathinis, & Dominæ nostræ Vigilij, & plura alia perficere bona opera? An dicas, hæc & ejusmodi non esse devotionis insignia? an ejusmodi spernas & vilipendas exercitia?

Vera devotio debet simul esse interna & externa.

Non, respondit Viator, sed potius maximi æstimo illa, & plurimum reprehensibiles iudico eorundem reprehensores: Sicut certum est, quòd Corpus humanum sit

de integritate & essentiâ hominis, ita certissimum quoque est, quòd bona exercitia externa sint de integritate & essentiâ devotionis. Si quis sub obtentu honorandi magis hominem, vellet dicere, quòd Corpus non esset de ipsius essentiâ; quòd exterius hoc sit materia quædam corruptibilis, & corpus animale, sicut illud bestiarum, quòd homo consistat totus in interiori, nempe in animâ, quæ spiritualis est & æternâ; diceretur ipsi: Mi bone Vir, tu destruis hominem, dum auferis ipsi corpus, sicut destrueres auferendo ipsi animam; nec anima, nec corpus separatim sunt homo; Si verùm habere vis hominem, oportet conjungere utrumque; ita si quis diceret, vera devotio non consistit in exteriori, quòd non est, nisi collectio quædam actionum corporalium, quæ perfici possunt à Paganis & Athëis: In interiori collocanda est devotio, in hoc nempe, quòd anima exerceat actus supernaturales Religionis, qui non nisi congruunt fidelibus: responderetur ipsi: Heus amice, pari ratione tu destruis devotionem, auferendo ipsi ceremonias externas, quàm si auferres ipsi

est hæresis  
abolere  
velle car  
monias  
exercitia  
externa  
ligionis.

ipsi ipsos actus & affectus inter-  
nos.

Ut hæretici  
abolere  
velle cære-  
monias, &  
exercitia  
externa re-  
ligionis.

Nōne error hic est hæretico-  
rum abolere volentium cæremoni-  
as Ecclesiæ? Processiones, ima-  
gines, vestimenta sacra, quibus in-  
duuntur Sacerdotes celebrantes di-  
vina mysteria, & alia ejusmodi,  
quæ concernunt cultum externum  
religionis, sub obtentu, quod JE-  
SUS Christus dixerit nobis in E-  
vangelio, Patrem suum cælestem  
querere veros adoratores, qui ado-  
rent ipsum in Spiritu & veritate;  
quasi requirens cultum interiorem,  
qui est præcipuus, exclusisset ex-  
teriorem, qui ex eō, quod nobis  
non sit, non cessat esse de in-  
tegritate, imò etiam de essentia re-  
ligionis, qui omninò expelleret  
ipsam, religionem amplius non  
haberet; & ipsi hæretici tam bene  
cognoscunt absolutam ipsius neces-  
sitatē, ut, dum ipsum rejiciunt,  
ipsum admittant & ipso exerceant  
opere. Nōne opus est, ipsis in-  
vitis, ad perficiendum aliqua reli-  
gionis exercitia, adhibere eos ex-  
ternas juxta morem suum cæremoni-  
as? Conveniunt ad concionem,  
legunt Scripturam, decantant Psal-  
mos, celebrant cœnam; ita ut,  
qui cogeret ipsos accuratè observa-  
re id, quod docent, omnia ni-  
mirum exteriora abolenda esse,  
quantocyùs destrueret ipsorum Re-  
ligionem: siquidem si nullum ex-  
hiberent ipsius exercitium exter-  
num, quid fieret cum illa?

Non dicam, quòd vera devotio  
ergà Sanctissimam Virginem, nul-  
latenus consistat in exteriori; hæc  
namque esset propositio, quæ sa-  
peret hæresim: sed dico, ipsam  
non solum consistere in exteriori;  
requiritur utrumque exteriori & in-  
teriori: sicut rescindere non pos-  
ses totum exteriori à devotione,  
quin privares eam illo, quòd no-  
bis magis est sensibile, & faceret  
ex ipsa animam sine corpore; ita  
si absolutè rescindas totum interiori  
est corpus absque animâ; est devo-  
tio mortua, est vana apparentia,  
& mera hypocrisis; jungenda sunt  
ambo, exteriori & interiori, affe-  
ctus animæ cum actionibus corpo-  
ris; Si hoc facias, veram habebis  
devotionem erga Sanctissimam  
Virginem.

Ecce, quòmodo ego intellexe-  
rim, inquit bonus senex, semper  
credidi, neminem esse devotum,  
nisi habeat devotionem, & non  
haberi devotionem, nisi moveatur  
cor & animus; insuper credidi, de-  
votum neminem esse, nisi devo-  
tionis exhibeat & perficiat opera,  
bonumque præbeat exemplum fi-  
deliter navando operam exercitijs  
devotionis. Mea difficultas non  
est, quòd scire aveam, an devo-  
tio interior & exterior conjungen-  
da sit, sed in quo consistat utraque,  
& quid faciendum sit mihi, ut da-  
bito modo illam exerceam: Siqui-  
dem lubens addiscerem, quâ ra-  
tione verè & perfectè devotus es.

se valeam erga Sanctissimam Virginem.

Quatuor actiones requiruntur, ut bene exerceatur devotio erga Sanctissimam Virginem.

Talis eris, respondit ipsi Raphaël noster, si quatuor puncta noveris observare, & deducere in opus. 1. Ipsam honorare. 2. Ipsam amare. 3. Ipsi servire. 4. Ipsam imitari. Honorando ipsam, præstas obsequium excellentijs, quibus Deus condecoravit illam, & exhibes ipsi Sacrificium mentis tuæ. Amando ipsam agnoscis bona, quibus te afficit, id est, gratias, quas tibi procuravit, & procurat sine intermissione, & offers

illi sacrificium cordis tui; Ecce id, quod directè respicit devotionem internam. Et serviendo ipsi, procuras ipsius honorem, extendis ipsius gloriam per bonatua exempla & fervorem tuum; & per hoc præsentis ipsi sacrificium honorum tuorum operum; hocque respicit devotionem externam. Et tandem imitando ipsam, colligis fructum præcipuum devotionis tantæ sanctæ, & teque consecras ipsius servitio; & hoc respicit devotionem utramque, internam & externam.

§ I.

*Prima pars devotionis erga Sanctissimam Virginem, est honorare ipsam.*

Prima ratio, ob quam honoranda sit Sanctissima Virgo.

Ecce honoranda est Sanctissima Virgo? interrogavit ipsum senex: plures efficaces rationes ad hoc obstruunt nos: Ecce præcipuas. Prima, ob propriam ipsius Excellentiam; siquidem omnis dignitas, omnis perfectio, & omnis excellentia meretur aliquem honorem, majorem vel minorem, juxta proportionem magnitudinis suæ; sicut ex adverso omnis defectus, omne vitium, & omne demeritum dignum est contemptu majori vel minori juxta mensuram excessus sui: nemo sana mentis hoc diffitebitur. Jam duo sunt perfectionum & excellentiarum genera, naturalium nempe & supernaturalium; duo igitur etiam sunt

Duo sunt honorum genera reddenda duo.

honoris & venerationis genera; honoris civilis & honoris religiosi: reddendus est honor civilis excellentiæ naturali juxta magnitudinis proportionem. Nonne verum est, majorem exhiberi honorem alicui nobili, quàm alicui rustico; majorem alicui Principi, quàm nobili; & iterum majorem Regi, quàm Principi? Ita æquum omnino est reddere honorem religiosum & supernaturalem excellentiæ supernaturali & divinæ, quæ consistit in virtute, in gratiâ & in gloriâ; & quia hæc agnoscitur in omnibus Sanctis, redditur ipsis omnibus honor religiosus, qui naturæ & ordinis est altioris, quàm ille, qui redditur Regibus terræ, cum

Tria genera cultus religiosi; Dulce, et perdulce, latine.

bus generibus merito, naturalium de supernaturalium.

cum hic sit naturalis, supernaturalis alius.

Sed quia meritum hoc supernaturale æquale non est in omnibus, cum sit majus in his & minus in alijs: ideo Theologi distinxerunt tria honoris religiosi genera; unum vocant Dulciæ, quem meritò impendunt Sanctis, eòquòd Deus repleverit ipsos omnes tum gratiâ, tum gloriâ suâ; gratiâ, quæ est participatio ipsius sanctitatis, & gloriâ, quæ est participatio propriæ divinitatis ipsius; sunt pleni illa omnes plenitudine; quam vocant sufficientiâ; id est, quæ sufficiat illis, ad reddendum ipsos omnes eximios sanctos.

Aliud genus honoris religiosi & supernaturalis, quòd absque comparatione magis attollit & elevat primo, vocatur cultus Hyperdulciæ, qui totus & integer debetur Sanctissima Virgini, & non debetur nisi ipsi soli: Siquidem nec cæteri omnes Sancti & Sanctæ simul, nec omnes Angeli beati merentur ejusmodi honoris genus, in dè nec ipsam à nobis reciperent: Est namque prerogativa solius Virginis Sanctissimæ, eòquòd Deus repleverit ipsam abundantia gratiarum & gloriæ, quæ incomparabiliter transgrediantur ea omnia, quæ distribuit inter cæteros sanctos, qui omnes non sunt nisi servi Dei, cuius ipsa est Mater. *Gratia plena:* ipsa tota est plena gratiarum, & plenitudine abundantia, & super-

abundantiæ, eòquòd ipsa sola illarum plus habeat, sicut dicit S. Thomas, quàm requireretur, ad implendum omnes Sanctos; & ideo æquissimum est, ut ipsi soli plus impendamus honoris, quàm cæteris omnibus simul Sanctis.

Tandem est tertium quoddam religiosi ac divini honoris genus, infinità ratione transgrediens duo cætera, quòdque nuncupant cultum Latriæ, qui Deo soli est debitus, eòquòd ipse solus possideat ex seipso infinitatem Excellentia; infinitæ; & qui minimam ejusmodi honoris partem impendere præsumeret alicui Sanctorum, vel etiam Virgini Sanctissimæ, ipse idololatra esset, & committeret criminum omnium maximum. Et ecce prima ratio, ob quam honoranda nobis est Sanctissima Virgo, nempe propria ipsius excellentia, non dico, illa, quam habet à seipsa, sed illa, quam accepit à Deo.

Secunda ratio adhuc efficacior ad honorandum ipsam, est, ut placeamus Deo, conformando nos ipsi. Quòmodo non honoremus ipsam, cum videamus, quòd honoret eam ipsemet Deus, & honoret ratione tam sublimi, est omnis honor, quem impendere illi possunt omnes creaturæ actuales & possibiles, sit ferè nihil in comparatione. Quis hoc diffitebitur, cum honoraverit ipsam dignitate, quâ effecta est propria Mater sua; cum submittere sese voluerit ipsi;

Secunda ratio, ob quâ honoranda sit Sanctissima Virgo.

injun-